
 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 
Campus Natal – Zona Norte 

Coordenação de Gestão de Pessoas 
 

 Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 
Fone/Fax: (84) 4006-9506 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

Nº 04 - ABRIL/2012 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 
Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 
Fone/Fax: (84) 4006-9506 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

1 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Vana Rousseff 

 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
Aloízio Mercadante 

 
 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 
DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 
 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marco Antônio de Oliveira 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

2 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 

 
 

REITORIA 
Belchior de Oliveira Rocha 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 
José de Ribamar Silva Oliveira 

 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Anna Catharina da Costa Dantas 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Juscelino Cardoso de Medeiros 

 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 
DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Solange da Costa Fernandes 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Auridan Dantas de Araújo 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES  
Júlio César Carneiro Camilo 

 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

3 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 
AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 
 

PROCURADORIA JURÍDICA 
Wellington de Macedo Virginio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

4 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

DIRETORIA-GERAL 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 
CHEFIA DE GABINETE 

Tatiana Millions Rivasplata 
 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
Kalenus Pires da Nóbrega 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS  

Kátia Cheim Pereira Galvão 
 

DIRETORIA ACADÊMICA 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 
COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 
 

SECRETARIA ACADÊMICA 
Gustavo Souto Medeiros 

 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 
 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 
Ayres Charles de Oliveira Nogueira 

 
COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Danielle Albuquerque de Oliveira 
 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
Paulo de Tarso Silva Braga 

 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Adriano da Costa 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

5 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Valdelúcio Pereira Ribeiro 

 
COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ivo Assunção Filho 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

6 

Í N D I C E 
 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE ............................ ...... 7 

LICENÇAS  MÉDICAS / AFASTAMENTOS ......................................................................... 18 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

7 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA 
NORTE 
 

 
PORTARIA Nº 027/2012-DG/ZN – IFRN                                 Natal (RN), 02 de abril de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 
março de 2011, 
 
CONSIDERANDO  
 a necessidade de serviço, 
 

R E S O L V E: 
 

INTERROMPER, a partir de 02 de abril do corrente ano, as férias relativas 
ao presente exercício, compreendidas entre 22 de março de 2012 a 11 de abril de 2012, do 
servidor JOSÉ ADRIANO DA COSTA, Matrícula SIAPE nº. 1721766, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado entre os dias 13 e 22 de 
dezembro de 2012 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 
 
 

PORTARIA Nº 028/2012-DG/ZN – IFRN                                 Natal (RN), 02 de abril de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 
março de 2011, 
 
CONSIDERANDO 
 a necessidade de serviço, 
 

R E S O L V E: 
  

 INTERROMPER, a partir de 02 de abril do corrente ano, as férias relativas 
ao presente exercício, compreendidas entre 22 de março de 2012 a 11 de abril de 2012, do 
servidor PAULO DE TARSO SILVA BRAGA, Matrícula SIAPE nº. 1322112, pertencente ao 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

8 

Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado entre os dias 13 
e 22 de dezembro de 2012. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 
 
 
PORTARIA Nº 029/2012-DG/ZN - IFRN                                Natal (RN), 02 de abril de 2012. 

   
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 
março de 2011, 

 
CONSIDERANDO 
 a necessidade de serviço, 
 
 R E S O L V E: 
 
 INTERROMPER, a partir de 02 de abril do corrente ano, as férias relativas 
ao presente exercício, compreendidas entre 22 de março de 2012 a 11 de abril de 2012, do 
servidor AYRES CHARLES DE OLIVEIRA NOGUEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1722828, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado 
entre os dias 13 e 22 de dezembro de 2012. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 
 

 
PORTARIA Nº 030/2012 - DG/ZN – IFRN                             Natal (RN), 04 de abril de 2012. 

   
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 
março de 2011, 

 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

9 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  
  

e, ainda, o que consta no Memorando nº 28/2012-DIAD/IFRN, de 04 de 
abril de 2012, 

 
R E S O L V E: 
  
I - DESIGNAR, o servidor ENOCK ENOS BEZERRA, Matrícula SIAPE 

nº. 277144, CPF nº. 490.647.034-34, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 
respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 12 de janeiro de 2012. 

 

Contrato nº Cronograma nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

008/2012 ********* 12/01/2012 11/01/2013 MARIA JOSÉ SALES ME 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 
 

 
PORTARIA Nº 031/2012 - DG/ZN - IFRN                               Natal (RN), 12 de abril de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 
março de 2011, 
 
CONSIDERANDO 

o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  
  

 e, ainda, o que consta no Memorando nº 32/2012-DIAD/IFRN, de 11 de 
abril de 2012,  
 

R E S O L V E: 
 

I - DESIGNAR, o servidor JOSIAS NONATO DE OLIVEIRA, Matrícula 
SIAPE nº. 1334355, CPF nº. 025.669.224-62, para fiscalizar os contratos abaixo especificados 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

10 

e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 03 de maio de 2011. 
 

Contrato 
nº 

Termo 
Aditivo nº 

Cronograma 
nº 

Período de Vigência 
Empresa 

Início Término 

73/2010 112/2011 20/2010 03/05/2011 02/05/2012 
EMPRESA BRASILEIRA DE 
TELECOMUNICAÇÕES S.A. 

- EMBRATEL 

75/2010 113/2011 21/2010 03/05/2011 02/05/2012 
EMPRESA BRASILEIRA DE 
TELECOMUNICAÇÕES S.A. 

- EMBRATEL 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
Matrícula 1214827 

 
 

PORTARIA Nº 032/2012-DG/ZN–IFRN                                   Natal (RN), 13 de abril de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 
março de 2011, 
 
CONSIDERANDO 

o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  
 e, ainda, o que consta no Memorando nº 33/2012-DIAD/IFRN, de 12 de 

abril de 2012,  
 
R E S O L V E: 
 
I - DESIGNAR, o servidor IVO ASSUNÇÃO FILHO, Matrícula SIAPE nº. 

277112, CPF nº. 201.688.614-53, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 
respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 12 de abril de 2012. 

 

Contrato nº Cronograma nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

073/2012 02/2012 12/04/2012 11/04/2013 
CAERN – Companhia de Águas 

e Esgotos do Rio Grande do 
Norte 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

11 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
Matrícula 1214827 

 
 

PORTARIA Nº 033/2012 - DG/ZN - IFRN                             Natal (RN), 17 de abril de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 
março de 2011, 
 
CONSIDERANDO 

o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  
 e, ainda, o que consta no Memorando nº 38/2012-DIAD/IFRN, de 16 de 

abril de 2012,  
 
R E S O L V E: 
 
I - DESIGNAR, o servidor IVO ASSUNÇÃO FILHO, Matrícula SIAPE nº. 

277112, CPF nº. 201.688.614-53, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 
respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 1º de outubro de 2011. 

 

Contrato nº Cronograma nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

177/2010 *********** 01/10/2011 30/09/2012 
ART SERVICE 

EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA ME 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 

 
 

PORTARIA Nº 034/2012 - DG/ZN - IFRN                             Natal (RN), 17 de abril de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

12 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 
março de 2011, 
 
CONSIDERANDO 

o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  
 e, ainda, o que consta no Memorando nº 39/2012-DIAD/IFRN, de 16 de 

abril de 2012,  
 
R E S O L V E: 
 
I - DESIGNAR, o servidor IVO ASSUNÇÃO FILHO, Matrícula SIAPE nº. 

277112, CPF nº. 201.688.614-53, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 
respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 1º de outubro de 2011. 

 

Contrato nº Cronograma nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

188/2010 *********** 01/10/2011 30/09/2012 

CRAST COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE 

ALIMENTOS E SERVIÇOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO DO RN LTDA 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 
 

 
PORTARIA Nº 035/2012 - DG/ZN - IFRN                             Natal (RN), 17 de abril de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 
março de 2011, 
 
CONSIDERANDO 

o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

13 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  
  

 e, ainda, o que consta no Memorando nº 37/2012-DIAD/IFRN, de 16 de 
abril de 2012,  

 
R E S O L V E: 
 
I - DESIGNAR, o servidor JOSIAS NONATO DE OLIVEIRA, Matrícula 

SIAPE nº. 1334355, CPF nº. 025.669.224-62, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e 
seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 1º de janeiro de 2012. 

 

Contrato nº Cronograma nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

046/2007 *********** 01/01/2012 31/03/2012 
COMPANHIA ENERGÉTICA DO 

RIO GRANDE DO NORTE - 
COSERN 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 

 
 

PORTARIA Nº 036/2012 - DG/ZN - IFRN                             Natal (RN), 23 de abril de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 
março de 2011, 
 
CONSIDERANDO 

o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  
 e, ainda, o que consta no Memorando nº 43/2012-DIAD/IFRN, de 23 de 

abril de 2012,  
 
R E S O L V E: 
 
I - DESIGNAR, a servidora ANA CÉLIA RODRIGUES, Matrícula SIAPE 

nº. 1705232, CPF nº. 567.272.164-87, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 
respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 18 de abril de 2012. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

14 

 

Contrato nº Cronograma nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

080/2012 03/2012 18/04/2012 17/04/2013 IMPRENSA NACIONAL 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 

 
 

PORTARIA Nº 037/2012 - DG/ZN - IFRN                             Natal (RN), 23 de abril de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 
março de 2011, 
 
CONSIDERANDO 

o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  
 e, ainda, o que consta no Memorando nº 44/2012-DIAD/IFRN, de 23 de 

abril de 2012,  
 
R E S O L V E: 
 
I - DESIGNAR, a servidora CYNTHIA ARAÚJO MOTA, Matrícula SIAPE 

nº. 1730906, CPF nº. 048.755.504-05, para fiscalizar, na condição de substituta, o contrato 
abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 18 de abril de 
2012. 

 

Contrato nº Cronograma nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

080/2012 03/2012 18/04/2012 17/04/2013 IMPRENSA NACIONAL 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

15 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 

 
 
PORTARIA Nº 038/2012 - DG/ZN - IFRN                             Natal (RN), 26 de abril de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 
março de 2011, 
 
CONSIDERANDO 

a necessidade de estruturar, no âmbito do Campus Zona Norte, a Comissão 
Permanente de Avaliação e Alienação de Material – CPAAM, 

 
R E S O L V E: 
 
I - DESIGNAR Comissão permanente, constituída pelos servidores 

JEFFERSON XAVIER DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 1637270, IVO ASSUNÇÃO 
FILHO, Matrícula SIAPE nº 277112, e AÉCIO VINICIUS AMORIM FARIAS, Matrícula 
SIAPE nº 1583658, para sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão Permanente de 
Avaliação e Alienação de Material – CPAAM, visando atender o que determina a Lei nº 
8.666/93. 

II – DESIGNAR o servidor JARSON ALVES MEDEIROS DA SILVA, 
Matrícula SIAPE nº 1673863 para exercer a função de suplente da referida Comissão. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 

 
 
PORTARIA Nº 039/2012 - DG/ZN - IFRN                             Natal (RN), 26 de abril de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 
março de 2011, 
 
CONSIDERANDO 

o teor do Processo nº 23058.009218.2012-11, datado de 25 de abril de 2012,  
 
R E S O L V E: 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

16 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 25 de abril de 2012, 

do servidor Jarson Alves Medeiros da Silva, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório – 
Sistemas de Computação, Matrícula SIAPE nº. 1673863, pertencente ao Quadro Permanente 
desta Instituição, na Coordenação de Tecnologia da Informação do Campus Natal – Zona Norte 
(CTI/ZN). 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 

 
 
PORTARIA Nº 040/2012 - DG/ZN - IFRN                                Natal (RN), 26 de abril de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 
março de 2011, 
 
CONSIDERANDO 

O Memorando Circular nº 011/2012/DIGPE/IFRN, datado de 02 de abril de 
2012,  

 
R E S O L V E: 
 
I - DESIGNAR os servidores KÁTIA CHEIM PEREIRA GALVÃO, 

Matrícula SIAPE nº 2583752, CYNTHIA ARAÚJO MOTA, Matrícula SIAPE nº 1730906, e 
FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVA JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 1553893, para sob a 
coordenação do primeiro, comporem a subcomissão representante do Campus Natal – Zona 
Norte, a qual ficará responsável pelo processo de revisão do Regulamento da Política de 
Capacitação dos servidores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Norte. 

 
II – DETERMINAR que o prazo para a conclusão dos trabalhos está 

vinculado ao prazo estabelecido pela Comissão Central. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
Matrícula 1214827 

 

 
PORTARIA Nº 041/2012 - DG/ZN - IFRN                                Natal (RN), 26 de abril de 2012. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

17 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 
março de 2011, 
 
CONSIDERANDO 

o teor do Processo nº 23058.009209.2012-11, datado de 25 de abril de 2012,   
 
R E S O L V E: 
 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 16 de abril de 2012, 

do servidor Ailton Torres Câmara, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, área de atuação Manutenção em Equipamentos de Informática, Matrícula SIAPE 
nº. 1264807, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, na Diretoria Acadêmica/ 
Coordenação de Laboratórios/ Laboratório de Manutenção de Computadores do Campus Natal 
– Zona Norte. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 

 
 

PORTARIA Nº 042/2012 - DG/ZN - IFRN                             Natal (RN), 26 de abril de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 
março de 2011, 
 

R E S O L V E: 
 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 16 de abril de 2012, 

do servidor Sérgio Roberto Dantas, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, 
Matrícula SIAPE nº. 1673496, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, na 
Diretoria Acadêmica/ Coordenação de Laboratórios do Campus Natal – Zona Norte. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

18 

 
 
PORTARIA Nº 043/2012 - DG/ZN - IFRN                                Natal (RN), 27 de abril de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 
março de 2011, 
 
CONSIDERANDO 

o teor da Portaria nº 1090/2012-Reitoria/IFRN, de 18 de abril de 2012, 
 
R E S O L V E: 
 
I - DESIGNAR os servidores AGAMENON HENRIQUE DE CARVALHO 

TAVARES, Matrícula SIAPE nº 1551819, LUIZ FERDINANDO DA SILVA PATRIOTA, 
Matrícula SIAPE nº 2576951, JOÃO MARIA ARAÚJO DO NASCIMENTO, Matrícula 
SIAPE nº 1724026, FRANK VICTOR AMORIM, Matrícula SIAPE 1626800, MARIA 
ADILINA FREIRE JERÔNIMO DE ANDRADE, Matrícula SIAPE nº 1798906, e a aluna 
GRACILEIDE KAMILA PATRIOTA DA SILVA MIRANDA, Matrícula 2009145060327, 
para sob a coordenação do primeiro, comporem a subcomissão representante do Câmpus Natal 
– Zona Norte que ficará responsável por coordenar o processo de revisão da norma de 
remanejamento em âmbito local. 

II – DETERMINAR que o prazo para a conclusão dos trabalhos está 
vinculado ao prazo estabelecido pela Comissão Central. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 

 
  
 

LICENÇAS MÉDICAS / AFASTAMENTOS 
 

* REFERENTES A MARÇO DE 2012 
 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DO PRÓPRIO SERVIDOR 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 
TOTAL 

DIAS CARGO 

Ayres Charles de Oliveira Nogueira 1722828 01/03 1 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Técnológico 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

19 

José Adriano da Costa 1721766 05 a 07/03 3 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Técnológico 

Frank Victor Amorim 1626800 12 a 20/03 9 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Técnológico 
Sylvester Stallone Pereira de 
Azevedo 

1626564 14 a 23/03 10 Assistente em Administração 

Evanne Paula Domingos 1542928 13/03 1 Técnica em Enfermagem 
Sylvester Stallone Pereira de 
Azevedo 

1626564 29/03 a 07/04 10 Assistente em Administração 

Adelmo Torquato da Silva 1637843 28/03 1 Contador 

Zuyla Marcela Assunção Ramos 1673043 16/03 1 Assistente em Administração 

 
 

OUTRAS LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
 

AFASTAMENTO PARA CAPACITAÇÃO 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 
TOTAL 

DIAS 
CARGO 

Bruno Sielly Jales Costa 1671348 17 a 22/03 6 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
 

 


